
	Оперативен план за наставен час: 56    Истражување на три типови почва (3)

	II полугодие, недела 29, час 2
Дата: 
	Тема 7.3 Живи суштества во нивната животна средина
	ОДДЕЛЕНИЕ

VII

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото


	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И/П


	
	

	40
	Набљудува и класифицира различни типови на почва, вклучувајќи ја и структурата на почвата.

Планира како да се извршат истражувањата, земајќи ги предвид варијаблите за да контролира, изменува или набљудува.

Одбира соодветни  апарати и правилно ги користи.

Донесува прецизни заклучоци вклучувајќи мерење.
	Сите ученици знаат дека структурата на почвата влијае на нејзините својства.

Поголем дел од учениците планираат истражување за да дознаат низ кои од трите типови почва водата најбрзо се исцедува (дренира).

Некои ученици   дискутираат за структурата на почвата и како големината на минерални честици ги одредува својствата на почвите и  за тоа  дека фармерите честопати додаваат хумус (ѓубриво) на нивните полиња за да додадат хранливи материи и да ја подобрат структурата на почвата.


	· Учениците дискутираат за резултатите од експериментот за содржина на вода. Тие го пресметуваат процентот на вода во  секоја почва. Со употреба на овие информации, учениците треба да предвидат која почва најдобро дренира.

· Побарајте од учениците, работејќи во групи, да испланираат истражување за да дознаат кои од трите типови почва најбрзо се одводнува (дренира).

Во зависност од достапноста на опрема, учениците може да го извршат своето истражување или наставникот може да направи демонстрација.

· Учениците можат да го испитаат pH на почвата со употреба на pH хартија. Во прво полугодие учениците беа запознаени со pH хартијата како начин да се одреди киселоста. Учениците сега може да се запознаат со термините неутрален и алкален. 

· На ниво на паралелка дискутирајте за структурата на почвата и како големината на минерални честици ги одредува својствата на почвите. Дискутирајте за идејата дека фармерите честопати додаваат хумус (ѓубриво) на нивните полиња за да додадат хранливи материи и да ја подобрат структурата на почвата.

· Дополнителни активности за предавање за почва може да се најдат во прираникот на ‘Globe’, ‘Soil and my backyard (Почвата и мојот двор)’.

Донесете заклучок дека структурата на почвата влијае на нејзините својства.
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	Можен метод за ова истражување може да се види на:

https://www.youtube.com/watch?v=Ond_-SsiWE8
Ресурси за истражување на одводнување (дренирање)  на почвата, пр. примероци од песочна, глинеста и песочно-глинеста почва, мензури, инки, филтер хартија, вода.

Примероци од песочна, глинеста и песочно-глинеста почва, pH хартија.

http://www.moepp.gov.mk/?page_id=1911
	Дискусија

План за истражување

Експеримент

Дискусија

	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражува  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, 

Наставни методи: истражување, групен, индивидуален, аудио визуелен

Наставни техники: експеримент, видео

Формативно оценување: усна повратна информација
	Домашна работа:  Да направат профил на почва од глинамол
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